RESOLUÇÃO AG-7/24 E CII/AG-4/24

Estratégia Institucional do Grupo BID: Transformação para uma Maior Escala e Impacto

CONSIDERANDO:

Que, em virtude da Resolução AG-6/23 de 19 de março de 2023, a Assembleia de

Governadores do Banco Interamericano de Desenvolvimento (o “BID”) outorgou à
Diretoria Executiva do BID o mandato de instruir a Administração do BID a completar o
mandato estabelecido no parágrafo 2 da Resolução AG-7/22 e CII/AG-3/22 mediante a
preparação de uma proposta sobre uma Nova Estratégia Institucional;

Que, em virtude da Resolução CII/AG-3/23 de 19 de março de 2023, a Assembleia

de Governadores da Corporação Interamericana de Investimentos (“BID Invest”) outorgou
à Diretoria Executiva e à Administração do BID Invest o mandato de trabalhar em conjunto
com a Diretoria Executiva e a Administração do BID no desenvolvimento de uma proposta
para a Nova Estratégia Institucional; e

Que as Diretorias Executivas do BID e do BID Invest consideraram o documento

GN-3159-9 e CII/GN-521-9, intitulado “Estratégia Institucional do Grupo BID:
Transformação para uma Maior Escala e Impacto”, e, de acordo com a Resolução
DE-21/24 e CII/DE-3/24, acordaram apresentar à consideração das Assembleias de
Governadores do BID e do BID Invest o documento GN-3159-9 e CII/GN-521-9, intitulado
“Estratégia Institucional do Grupo BID: Transformação para uma Maior Escala e Impacto”,

As Assembleias de Governadores do BID e do BID Invest

RESOLVEM:

1. Aprovar a “Estratégia Institucional do Grupo BID: Transformação para uma
Maior Escala e Impacto”, de acordo com a recomendação estabelecida na seção 10 do
documento CA-631, CII/CA-219.

(Aprovada em 10 de março de 2024)